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Punkt 1: Udkast til ny strategi for arbejdet med jordforurening

1-01-71-1-22

Resume
Regionens Handleplan (strategi) for Jordforurening 2020-2025 udløber, og det er på den baggrund besluttet at
udarbejde en ny strategi for området. Formålet med strategien er at fastlægge rammerne og prioriteringen af
midler til arbejdet med kortlægning, undersøgelse og oprensning af jordforurening i de kommende år. I strategien
er der valgt fem fokusområder: Tryghed for boligejere, Beskyttelse af grundvand, Generationsforureninger,
Udvikling samt Samarbejde og service. Der lægges op til at den nye strategi er digital og dynamisk, så den løbende
kan evalueres og justeres, så den matcher fremtidens udfordringer.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at udkast til ny Strategi for Jordforurening godkendes.

Sagsfremstilling
Rammerne for regionens arbejde med jordforurening er beskrevet i Handleplan for Jordforurening 2020-2025. Det
er besluttet at udarbejde en ny strategi for jordforurening med afsæt i de mange opgaver og nye udfordringer, der
er på jordforureningsområdet, og efter dialog med udvalget for regional udvikling.

Strategien fastlægger de overordnede rammer og prioriteringer for regionens arbejde med jordforureningsområdet
de kommende år. De konkrete indsatser og aktiviteter, der igangsættes med afsæt i strategien, beskrives i de
lovpligtige årlige indsatsplaner for jordforurening, som godkendes af regionsrådet.

Jordforureningsområdet har ændret sig på flere måder siden udarbejdelsen af Handleplan for Jordforurening 2020-
2025. Arbejdet med oprensningen af Høfde 42 og Cheminovas gamle fabriksgrund er gået over i udførelsesfasen,
og PFAS-forurening i miljøet har fået et stort fokus de senere år. Det kræver, at der tænkes nyt og udvikles nye
løsninger, og gamle afsluttede forureningssager må genbesøges for at sikre, at også risikoen fra PFAS er håndteret.
Resultaterne af mange års undersøgelses- og oprydningsindsatser begynder samtidig at vise sig. Den resterende
opgave på området har ændret karakter, så de sager, som er omfattet af regionens indsats, nu primært relaterer sig
til grundvands- eller kontaktrisiko og kun få til luftkvaliteten i boliger. Det er derfor relevant med en ny opdateret
strategi, der sætter rammerne for håndtering af fremtidens udfordringer.

Administrationen har på møde med udvalg for regional udvikling den 5. februar 2025 præsenteret fremtidens
udfordringer og den forventede udvikling på jordforureningsområdet. Udvalget drøftede på den baggrund
fokusområderne i den nye strategi samt de fremtidige rammer og prioriteringer for regionens indsats på
jordforureningsområdet.

Administrationen har med afsæt i dialogen udarbejdet et udkast til en ny strategi for jordforurening.

Fem fokusområder
Overordnet prioriteres indsatsen på jordforureningsområdet ud fra princippet "mest miljø og sundhed for pengene"
med særlig fokus på forureninger på boligejendomme og forureninger, der kan udgøre en risiko for
drikkevandsressourcen. I udkast til ny strategi er der med baggrund heri foreslået fem fokusområder:

1. Tryghed for boligejere - vi prioriterer afklaring og håndtering af forurening på boliggrunde

2. Beskyttelse af grundvand - vi har fokus på at finde og håndtere forureninger med størst risiko

3. Generationsforureninger - vi har fokus på effektiv håndtering af risiko

4. Udvikling - vi arbejder målrettet med udvikling på jordforureningsområdet for at skabe bedre og mere
bæredygtige løsninger

5. Samarbejde og service - vi prioriterer samarbejde og dialog

Strategiens fem fokusområder med tilhørende målsætninger er nærmere beskrevet i vedlagte udkast til strategi.

Format
Det er intentionen, at den nye strategi skal være digital og dynamisk, så den fremover løbende evalueres og
justeres efter behov. Det gør, at strategien kan tilpasses, hvis der sker ændringer af jordforureningsopgaven som
følge af for eksempel nye opgaver eller ny viden på området.



Strategien bliver digital og tilgængelig på Region Midtjyllands hjemmeside. Udkast til den foreløbige tekstdel, som
bliver tilpasset i forbindelse med opsætningen af hjemmesiden, er ved lagt i bilag.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at udkast til ny Strategi for Jordforurening godkendes.

Flemming Knudsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Udkast til Strategi for jordforurening 2025



Punkt 2: Jordforurening og overfladevand #

1-51-71-92-25

Resume
Folketinget har bevilget 54 mio. kr. til regionernes indsats overfor jordforureninger, der udgør en risiko for
overfladevand i årene 2025-2028. Heraf forventes Region Midtjylland at modtage 10,5 mio. kr.

Danske Regioner skal udarbejde en plan for udmøntningen af de 54 mio. kr., som skal godkendes af Miljø- og
Ligestillingsministeriet. Region Midtjyllands indspil til planen består i en indsats på syv konkrete forurenede
lokaliteter, der udgør en risiko for overfladevand.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Region Midtjyllands indspil til Danske Regioners plan for overfladevand
godkendes.

Sagsfremstilling
Der er i forbindelse med de politiske forhandlinger om genbesøg af Vandområdeplan 3 afsat i alt 54 mio. kr. til
regionernes indsats overfor jordforureninger, der udgør en risiko for overfladevand i årene 2025-2028. Beløbet er
langt fra tilstrækkeligt til at løse opgaven fuldt ud. Danske Regioner har derfor fastholdt overfor Miljø- og
Ligestillingsministeriet, at der i 2025 bør være en egentlig økonomiforhandling om finansieringen af regionernes
langsigtede indsats overfor jordforureninger, der udgør en risiko for overfladevand.

Miljø- og Ligestillingsministeriet fremhæver, at der for de 54 mio. kr. ønskes mest mulig oprensning for pengene og
beder om, at Danske Regioner udarbejder en plan for udmøntningen. Det er forventningen, at midlerne ligesom
øvrige puljer vil blive udmøntet i en bekendtgørelse, som administreres af Miljøstyrelsen. Som med de øvrige puljer
vil der være mulighed for at revidere og opdatere planen en gang om året frem til 2028.

De fem regioner er blevet bedt om at komme med indspil til den fælles regionale plan for udmøntningen af
midlerne. Der sigtes på at imødekomme ministeriets ønske om mest muligt oprensning for pengene, så indsatsen
kommer til at gøre en forskel for vandmiljøet. Det er imidlertid en udfordring, at mange af de lokaliteter, som udgør
en risiko for overfladevand, endnu ikke er så velundersøgte, at der umiddelbart kan iværksættes oprensning eller
afværgeforanstaltninger. Der vil være behov for at investere i de forberedende arbejder, som er nødvendige for at
afgrænse forureninger, vælge afværgeteknologi og projektere oprensning eller afskærende foranstaltninger, inden
den faktiske indsats kan iværksættes.

I regionernes plan for jordforureninger, der udgør en risiko for overfladevand, vil der blive lagt vægt på følgende:

Regionerne gennemfører så meget oprensning for de afsatte midler, som det teknisk, fagligt og miljømæssigt
giver mening.
Forberedende arbejder frem mod afværge kan medtages, også i tilfælde hvor regionerne ikke når helt i mål
med alle projekter inden for budgettet på 54 mio. kr.
En mindre del af pengene anvendes til at afklare indsatsbehovet ved lokaliteter med overskridelser af kriterier
for PFAS. Det kræver nye typer af undersøgelser, blandt andet med undersøgelse af fisk. Det er
hensigtsmæssigt, at regionerne samlet set får erfaring med disse og kommer nærmere en afklaring af, hvor
mange PFAS-lokaliteter, der faktisk vil kræve en indsats.
En mindre del af puljen (2 mio. kr.) anvendes til opdatering af det screeningsværktøj, som regionerne bruger
til indledende vurdering af, om en lokalitet udgør en risiko for overfladevand, blandt andet fordi værktøjet i
dag ikke kan medtage risiko i forhold til PFAS.

Alle regioner har relevante sager, de ønsker at gå i gang med, og derfor sigtes der efter at fordele midlerne efter
bloktilskudsnøglen. Det betyder, at Region Midtjylland kan søge ca. 10,5 mio. kr. i perioden 2025-2028. Regionens
forslag til indspil til Danske Regioners plan for overfladevand er, at der med udgangspunkt i denne økonomiske
ramme inkluderes syv forurenede lokaliteter fra Region Midtjylland. Lokaliteterne er valgt ud fra, at der ved tidligere
undersøgelser er konstateret væsentlig forurening, som vurderes at udgøre en risiko for det nærliggende
overfladevand. Det har også vægtet i udvælgelsen, at det anses for realistisk at opfylde statens krav om at
gennemføre afværgeforanstaltning på i hvert fald nogle af lokaliteterne indenfor den givne økonomiske ramme. På
alle lokaliteterne skal der laves forarbejder med henblik på at kvalificere forureningsrisikoen og som grundlag for
eventuelle afværgeforanstaltninger. Forarbejderne estimeres at koste samlet ca. 2 mio. kr. For de resterende midler
forventer regionen at kunne udføre afværgeforanstaltninger på enkelte af lokaliteterne.

Følgende forurenede lokaliteter, som vurderes at udgøre en risiko for et nærliggende overfladevand, er indeholdt
Region Midtjyllands indspil til Danske Regioners plan for overfladevand:



Bøgballevej 78, 7171 Uldum (vandområde Uldum Lilleå)
Industrivej Nord 25, 7400 Herning (vandområde: Hammerum Bæk)
Petersmindevej 5, 8362 Hørning (vandområde: Århus Å)
Industrivej 49, 8550 Ryomgård (vandområde: Såbydal Grøft)
Søvej 1/Østergade 1, 8600 Silkeborg (vandområde: Silkeborg Langsø)
Skerrisvej 4, 7330 Brande. (vandområde: Brande Å)
Villendrupvej 2, 8543 Hornslet (vandområde: Skader Å)

Det er lagt op til, at Danske Regioners plan revurderes årligt, efterhånden som regionerne får mere kendskab til
forureningerne, og hvilken indsats der reelt er behov for at udføre på de enkelte lokaliteter.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling godkendte, at Region Midtjyllands indspil til Danske Regioners plan for overfladevand
godkendes.

Flemming Knudsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 3: Orientering om jordforureningsaktiviteter 2024 #

1-34-71-5-24

Resume
Regionsrådet skal hvert år indberette oplysninger om regionens aktiviteter på jordforureningsområdet til
Miljøstyrelsen. Indberetning om regionens jordforureningsaktiviteter 2024 er udarbejdet og indsendt.

Region Midtjylland har i 2024 blandt andet arbejdet med 380 indledende forureningsundersøgelser, 133
videregående undersøgelser, 20 afværgesager og 56 drift- og moniteringssager. Regionen har desuden indgået i en
række tværgående projekter og udviklingsprojekter, som også beskrives i indberetningen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om jordforureningsaktiviteter 2024 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
De konkrete opgaver for Region Midtjylland på jordforureningsområdet er at kortlægge og undersøge forureninger
og ikke mindst afværge forurening og forhindre, at jordforurening skader mennesker og miljø. Afværge kan være
oprensning eller på anden måde sikring af, at der ikke sker en uacceptabel påvirkning af mennesker og miljø fra
jordforurening.

Handleplan for jordforureningsområdet 2020-2025 beskriver, hvordan regionen prioriterer indsatserne på
jordforureningsområdet frem mod 2025. Jordforureningsområdet har ændret sig siden vedtagelsen af handleplanen
i 2020, hvor opgaven med PFAS-forurening blandt andet er vokset yderligere, samtidig med at der er afsat midler til
oprensning af jordforureningerne på Høfde 42 og Cheminovas gamle fabriksgrund.

Indberetning om jordforureningsaktiviteter 2024
Der udarbejdes en årlig indberetning til Miljøstyrelsen om regionens aktiviteter på jordforureningsområdet.
Indberetning om jordforurening 2024 er vedlagt som bilag. Regionens budget og aktivitetsomfanget ligger på
niveau med de foregående år.

Region Midtjylland har i 2024 arbejdet med 380 indledende forureningsundersøgelser, hvor det undersøges, om en
muligt forurenet grund reelt er forurenet, eller om den kan udgå af kortlægningen. Der er arbejdet med 133
videregående undersøgelser, hvor det vurderes, om en konstateret forurening udgør så stor en risiko for enten
grundvand eller boliganvendelse, at der skal iværksættes yderligere tiltag, eller om forureningen er så begrænset,
at den ikke udgør en risiko.

Der er i 2024 arbejdet med 20 afværgesager, der ikke kræver efterfølgende drift, typisk ved afgravning af forurenet
jord. Der er derudover arbejdet på 56 drift- og moniteringssager, hvor regionen monitorerer forureninger eller
foretager aktiviteter over en længere periode for at forhindre, at forureningen spreder sig til enten grundvand, miljø
eller indeklimaet i boliger. Der kan typisk være tale om membraner, dræn eller pumpning.

Regionen arbejdede i 2024 med undersøgelse af seks forurenede grunde, der potentielt kan true målsatte vandløb,
søer, fjorde og hav.

Det er et element i Region Midtjyllands handleplan for jordforurening, at regionen er en aktiv medspiller i teknologi-
og vidensudviklingen inden for jord- og grundvandsområdet. Region Midtjylland var i 2024 involveret i ca. 18
samarbejds- og udviklingsprojekter, som enten var egenfinansierede eller gennemført med samfinansiering fra
nationale og internationale partnere.

Regnskabet for jordforureningsområdet viser et nettoforbrug i 2024 på ca. 60 mio. kr. samt et personaleforbrug på
ca. 38 årsværk. I indberetningen til Miljøstyrelsen er inkluderet regionens plan for indsatsen på
jordforureningsområdet i 2025, som blev godkendt af regionsrådet den 22. januar 2025.

Regionens aktiviteter vedrørende generationsforureningerne på Harboøre Tange finansieres af særligt øremærkede
midler og skal indberettes særskilt til Miljøministeriet og Miljøstyrelsen. Disse forureninger fremgår derfor ikke af
vedlagte indberetning.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling tog orienteringen om jordforureningsaktiviteter 2024 til efterretning.

Flemming Knudsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag



Indberetning om jordforurening 2024



Punkt 4: Ansøgning fra Klimatorium om Klimatoriums videreførelse

1-30-76-5-25

Resume
Region Midtjylland har modtaget en ansøgning fra Klimatorium om støtte til videreførelse af Klimatoriums
forretningsområde vedr. klima. Forretningsområdet er udfordret, idet regionens adgang til at arbejde med klima
dels bortfalder fra 2026, mens Klimatoriums tilskud fra staten bortfaldt i 2025. Det indstilles, at ansøgningen
drøftes.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at ansøgningen om Klimatoriums videreførelse drøftes.

Sagsfremstilling
I sin ansøgning redegør Klimatorium for, hvordan der er behov for at gentænke Klimatoriums forretning og
videreførelse heraf uden det tilskud til driften fra staten, som bortfaldt i 2025. Derudover har Klimatorium fra 2026
ikke mulighed for at søge udviklingsmidler fra regionen, der ikke har adgang til at arbejde med klimaområdet fra
2026 som følge af sundhedsreformen.

Ansøgning
Klimatorium slår i vedlagte ansøgning på, at Klimatorium i dag danner ramme om en række væsentlige aktiviteter
på klimaområdet, men det fremadrettede virke skal gentænkes, og der skal sikres basale driftsmidler til anvendelse
til især egenfinansiering i udviklingsprojekter og projektudvikling.

Klimatorium vurderer, at der et betydeligt udviklingspotentiale i at lade Klimatorium fungere som:

besøgscenter med nationale klimatopmøder for professionelle, befolkningen og unge
en drivkraft for videninstitutioner og virksomheder
en platform for skalering af eksisterende indsatsområder såsom klimatilpasning, plast og cirkularitet
en endnu stærkere støtte til forskning og innovation på klimaområdet med tilbud om fx testsites og møder på
tværs af landet og verden

Klimatorium ønsker at gennemføre en grundig proces for udvikling af den strategiske retning for Klimatorium 2.0.
samt udvikling af klimaaktiviteter. Derved kan Klimatorium opnå yderligere relevans for at opnå driftsstøtte fra fx
staten eller en bredere kreds af kommuner.

Klimatorium søger derfor om tilskud på 3,0 mio. kr. til at sikre Klimatoriums udvikling til en version 2.0.

Tilskuddet skal fordeles således:

1,0 mio. kr. til udarbejdelse af Klimatoriums strategi for version 2.0
0,5 mio. kr. til indsatsen for Klimatoriums interessevaretagelse, der skal etablere brede alliancer og politisk
opbakning, hvormed basisfinansiering/driftstilskud kan sikres fremadrettet, og

1,5 mio. kr. til egenfinansiering i projekter, som fx LIFE ACT (som regionen har været lead på indtil 2024),
hvor Klimatorium har ansvar for en del af arbejdspakke 11, der handler om hede og tørke-udfordringer i det
åbne land. Se eksempler i vedlagte procesplan.

Økonomi
Budgettet for projektet er på 4,0 mio. kr. Klimatorium ansøger om 3,0 mio. kr. fra regionen, mens Klimatorium selv
tilvejebringer en medfinansiering på 1,0 mio. kr.

Det er muligt for Region Midtjylland at give et engangstilskud på 3,0 mio. kr. i 2025 til videreførelsen af
Klimatorium. Finansieringen findes indenfor den samlede ramme til regional udvikling i 2025 og vil håndteres i
forbindelse med en kommende økonomiopfølgning.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at ansøgningen om Klimatoriums videreførelse imødekommes.

Flemming Knudsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



TidligerePolitiskBehandling
Forretningsudvalget behandlede den 11. marts 2025 en ansøgning fra Klimatorium om støtte til etablering af en
enhed, der kan undersøge, hvordan klimaforandringer skaber nye sundhedsudfordringer og sygdomme, og hvordan
en sund, klimavenlig kost kan fremmes. Forretningsudvalget bad om en revideret ansøgning fra Klimatorium, der
tydeligere beskriver projektet og dets fremadrettede perspektiver.

Bilag

Ansøgning fra Klimatorium

Fuld Procesplan Klimatorium 2025-26

Klimatorium - Quadruple Helix

Året 2024 i Klimatorium



Punkt 5: Projekter om samkørsel i Region Midtjylland #

1-30-75-7-24

Resume
Regionsrådet igangsatte i efteråret 2024 to samkørselsprojekter som led i Region Midtjyllands strategi for
bæredygtig mobilitet. Det ene projekt er målrettet elever på udvalgte ungdomsuddannelser, mens det andet
omhandler etableringen af digitale samkørselsmødesteder i hele regionen.

Der gives en status for projekterne, og der foreslås en udvidelse og forlængelse af forsøget med samkørsel, så
elever på erhvervsuddannelser også er en del af målgruppen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om de to samkørselsprojekter tages til efterretning, og

at samkørselsprojektet for elever udvides med flere
erhvervsuddannelsesinstitutioner og dermed forlænges med op til et år.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland arbejder for at fremme grøn og fleksibel mobilitet i hele regionen. I yderområderne er der særligt
behov for nye mobilitetsløsninger, da grundlaget for traditionel kollektiv trafik (bus og tog) ofte er stærkt
begrænset. Region Midtjylland igangsatte i 2024 to forsøgsprojekter med samkørsel. Et projekt med etablering af
digitale samkørselsmødesteder og et andet projekt målrettet elever på ungdomsuddannelserne. Projekterne
gennemføres i samarbejde med den danske virksomhed Nabogo, som driver en brugervenlig samkørselsapp, der
anvendes i projekterne.

Digitale samkørselsmødesteder
Nabogo har i projektet med digitale mødesteder etableret et net af digitale samkørselsmødesteder, som vises i
app’en og gør det lettere for borgere at aftale mødested for samkørselsture. Regionen har med projektet etableret
et net af digitale mødesteder for samkørsel, som gør det lettere for kommuner og større virksomheder at
igangsætte initiativer, der kan styrke samkørsel. I regionens aftale med Nabogo indgår, at kommunerne opnår
besparelse på opstartsomkostningerne, hvis de efterfølgende ønsker at indgå aftale med Nabogo om samkørsel.
Ikast-Brande, Syddjurs, Norddjurs, Horsens og Odder kommuner har indtil videre indgået aftale med Nabogo om at
afprøve samkørsel som et mobilitetstilbud i kommunen.

Samkørsel for elever på ungdomsuddannelser
Projektet har som formål at afprøve samkørsel som et mobilitetstilbud målrettet elever på udvalgte
ungdomsuddannelser, hvor der for nogle elevers vedkommende er begrænsede kollektive trafikmuligheder.
Regionen yder i forsøgsperioden tilskud til passagerer på op til 10 kr. pr. samkørselstur. Der ydes ikke tilskud til
korte ture i cykelafstand. Nabogo står for formidling og markedsføring, blandt andet med opstartsevents på
deltagende ungdomsuddannelser.

Erfaringer og status
Elevprojektet blev lanceret på uddannelsesinstitutionerne i perioden fra oktober 2024 og frem til april 2025. Nabogo
indsamler data om de gennemførte ture, og der gennemføres spørgeskemaundersøgelse blandt eleverne om deres
transportvaner.

De første erfaringer viser flere steder en positiv modtagelse blandt de unge. Det gennemsnitlige antal ture pr.
skoledag var i marts måned højest på gymnasierne i Silkeborg (79), Holstebro (31), og Tørring (23) samt på
Uddannelsescenter Ringkøbing-Skjern (21), mens benyttelsen har været lav andre steder. Se bilag.

Administrationen vurderer, at den høje samkørselaktivitet på blandt andet Silkeborg Gymnasium kan indgå i en
kommende evaluering af projektet og bidrage til at belyse, om samkørsel kan spille en rolle for unges transport til
ungdomsuddannelserne sammenholdt med andre transportformer, herunder kollektiv trafik og cykel.

Forslag om udvidelse med flere erhvervsuddannelser og forlænget forsøgsperiode
Erhvervsuddannelser udgør en relevant udvidelse af samkørselsprojektet, da elever her veksler mellem skoleophold
og praktik i virksomheder, ofte beliggende i mindre byer eller nabokommuner. Det gør det vanskeligt at tilbyde
effektiv kollektiv transport, og mange elever er afhængige af forældre eller egen bil. En styrket inddragelse af
erhvervsuddannelser i samkørselsprojektet vil kunne belyse samkørslens potentiale som transportløsning til både
skole og praktik.



For at understøtte den videre udvikling af projektet foreslår administrationen, at forsøget udvides til at omfatte
yderligere 3-4 erhvervsuddannelser. Det anbefales desuden, at der ydes tilskud til op mod 34.000 ekstra ture,
hvilket vil muliggøre en forlængelse af forsøgsperioden med cirka ét år – frem til afslutningen af skoleåret i
sommeren 2027. Det indebærer en forventet merudgift på 0,48 mio. kr., som vil kunne afholdes inden for rammen
til mobilitet. Der vil blive foretaget en økonomiopfølgning på projektpuljen til regionale udviklingsaktiviteter,
herunder mobilitet, til politisk behandling i august 2025.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling tog orienteringen om de to samkørselsprojekter til efterretning.

Udvalg for regional udvikling godkendte, at samkørselsprojektet for elever udvides med flere
erhvervsuddannelsesinstitutioner og dermed forlænges med op til et år.

Flemming Knudsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den 26. juni 2024 to projekter om samkørsel. Et om digitale mødesteder og et om fremme
af samkørsel på 15 uddannelsesinstitutioner i regionen.

Bilag

Status på samkørsel til ungdomsuddannelser



Punkt 6: Orientering om udbud af regional buskørsel #

1-30-75-5-21

Resume
Midttrafiks udbud af regional buskørsel i Østjylland og på Djursland, i alt ca. 40 % af den samlede regionale kørsel,
er nu afsluttet. Udbuddet understøtter Region Midtjyllands ambition om CO2-neutral busdrift senest i 2030 og om at
sikre driftssikker og økonomisk bæredygtig offentlig transport. De nye kontrakter træder i kraft ved køreplanskiftet i
juni 2026. Udbuddet med overgang til elbusser betyder en mindre stigning i omkostningerne til kørslen. Derudover
orienteres om status og planer for kommende udbud frem mod 2030.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orientering om resultatet af Midttrafiks udbud tages til efterretning, og

at orientering om Midttrafiks planer for kommende udbud tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Al regional busdrift skal være CO2-neutral inden 2030. Det besluttede regionsrådet i 2021 i forbindelse med
vedtagelse af regionens bæredygtighedsstrategi og indgåelse af klimasamarbejdsaftale med Transportministeriet.
Midttrafiks udbud er på den baggrund blevet tilrettelagt med en vægt på elbusser, men med pragmatiske
undtagelser på ruter, hvor eldrift p.t. ikke er teknisk eller økonomisk muligt.

Midttrafik anbefalede fem delkontrakter, såkaldte "pakker", hvor pakke 1-4 udbydes med krav om nye elbusser,
mens pakke 5 (lange og driftsintensive ruter samt kortere ruter med lavt timetal) udbydes på en kort treårig
kontrakt med krav om benyttelse af 23 nyere dieselbusser. Denne opdeling er baseret på vurderinger af elbussernes
rækkevidde, prisudvikling og teknisk modenhed.

Resultat af udbuddet
Midttrafik har oplyst, at fem busselskaber har afgivet tilbud på en eller flere af de fem pakker. Der er i alt
indkommet i 18 tilbud.

Midttrafik har evalueret de indkomne tilbud og på den baggrund besluttet:

at pakke 1-4 tildeles busselskabet UMOVE, der har forpligtet sig til at indsætte nye elbusser fra juni 2026.
Kontrakterne løber til 2038 med mulighed for op til fire års forlængelse.
at pakke 5 skal genudbydes, da Midttrafik har vurderet, at der er behov for at foretage væsentlige ændringer
i udbudsgrundlaget. Midttrafik forventer at opnå bedre priser til gavn for Region Midtjylland og de øvrige
bestillere med genudbuddet af pakke 5. Midttrafik forventer, at genudbuddet vil være afsluttet i sensommeren
2025, og at det dermed ikke vil få konsekvenser for den planlagte driftsstart i juni 2026.

Konsekvenser for økonomi og bæredygtighed
Resultatet af udbuddet er stort set uændrede priser og håndteres derfor inden for rammen af budget 2026, uden at
det bliver nødvendigt at foretage justeringer i det samlede kørselsomfang. Midttrafik kender først de økonomiske
konsekvenser af kontrakten i pakke 5, når resultatet af genudbuddet foreligger.

Samlet set vil ca. 70 % af de regionale busser dermed være omstillet til bæredygtige drivmidler. De resterende vil
blive omstillet i kommende udbud, og målet om CO2-neutrale busser vil være nået inden 2030.

Status og planer for kommende udbud frem mod 2030
Det er Midttrafik, der har ansvaret for udbud af buskørslen, og Midttrafik skal efterfølgende sikre, at buskørslen
gennemføres som aftalt i kontrakten. De fleste kontrakter indeholder mulighed for forlængelse, hvilket giver
Midttrafik en vis fleksibilitet i forhold til at planlægge, hvornår de enkelte kontrakter skal genudbydes. Midttrafik
følger udbudsplanerne i de øvrige regioner og er løbende i dialog med de private busselskaber for at have føling
med udviklingen i markedet.

Midttrafik har justeret planerne for udbud frem mod 2030 efter dialog med regionen og berørte kommuner.
Kontrakterne udbydes med krav om, at busserne som minimum skal være CO2-neutrale i overensstemmelse med
regionens målsætninger.

I de kommende år frem mod 2030 forbereder Midttrafik udbud af følgende regionale ruter:



Til kontraktstart i 2027 udbydes Lufthavnsbusserne til Billund og Tirstrup, i alt 9 busser.
Til kontraktstart i 2028 udbydes ruter i Randersområdet, i alt 15 busser.
Til kontraktstart i 2029 udbydes ruter i Østjylland (pakke 5 som beskrevet ovenfor), i alt 23 busser.
Til kontraktstart i 2029 udbydes ruter mellem Aarhus - Silkeborg - Herning - Ringkøbing, i alt 23 busser.
Til kontraktstart i 2029 udbydes ruter mellem Aarhus - Silkeborg - Randers, i alt 18 busser.

Regionsrådet vil som hidtil blive præsenteret for de krav, Midttrafik lægger op til at stille i forbindelse med de
enkelte udbud.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling tog orienteringen om resultatet af Midttrafiks udbud til efterretning.

Udvalg for regional udvikling tog orienteringen om Midttrafiks planer for kommende udbud til efterretning.

Flemming Knudsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den 24. april 2024 Midttrafiks forslag til udbudsvilkår, idet der inden for den økonomiske
ramme var ønske om yderligere fleksibilitet i kontrakterne, så busserne kunne medbringe flere cykler, og så der var
bedre mulighed for at imødekomme nye behov i kontraktperioden.



Punkt 7: Nyt fra Midttrafik #

1-00-2-25

Resume
Arne Lægaard og Morten Flæng er udpeget af regionsrådet til at sidde i Midttrafiks bestyrelse og vil på mødet
orientere udvalgsmedlemmerne om aktuelle sager fra bestyrelsesområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at der orienteres om arbejdet i bestyrelsen.

Sagsfremstilling
Der var senest bestyrelsesmøde i Midttrafik den 16. maj 2025.
Næste bestyrelsesmøde er planlagt til den 20. juni 2025.

Til orientering for udvalgets medlemmer kan dagsordenen, bilag og beslutninger fra bestyrelsesmøder læses via
dette link: Midttrafiks bestyrelse

Beslutning
Udvalg for regional udvikling blev orienteret om arbejdet i bestyrelsen.

Flemming Knudsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

https://www.midttrafik.dk/om-midttrafik/bestyrelsen-for-midttrafik/


Punkt 8: Voksenuddannelsescentrenes uddannelsesplaner

1-30-76-14-25

Resume
Regionerne skal koordinere indsatsen af forberedende voksenundervisning og ordblindeundervisning for at sikre et
tilstrækkeligt og varieret tilbud til alle. Regionerne høres derfor årligt om voksenuddannelsescentrenes
uddannelsesplaner. Administrationen vurderer på baggrund af de fremsendte uddannelsesplaner, at der er et
tilstrækkeligt udbud i regionen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at voksenuddannelsescentrenes uddannelsesplaner tages til efterretning, og

at forslag til høringssvar på voksenuddannelsescentrenes uddannelsesplaner
godkendes.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland har en lovmæssig opgave i at koordinere undervisningstilbuddene i regionen indenfor
ordblindeundervisning og forberedende voksenundervisning, så der er et tilstrækkeligt bredt udbud. Koordineringen
skal foregå i samarbejde med voksenuddannelsescentrene med udgangspunkt i de uddannelsesplaner for udbud,
det enkelte voksenuddannelsescenter udarbejder.

Voksenuddannelsescentrene har ansvaret for at sikre et tilstrækkeligt og varieret udbud inden for deres geografiske
dækningsområde. Voksenuddannelsescentrene varetager udbuddet, men har også driftsoverenskomster med andre
institutioner (driftsoverenskomstpartnere). Planerne angiver prognoser for behovet, mål for indsatsen og minimum
for omfanget af udbuddet. Regionsrådet har med støtte til uddannelsesprojektet Next Step og indgåelse af en
partnerskabsaftale med voksenuddannelsescentrene styrket understøttelsen af uddannelsesplanerne.

Forberedende voksenundervisning er et tilbud til voksne, der ønsker at blive bedre til at læse, skrive eller regne.
Forberedende voksenundervisning blev i 2020 udvidet med fagene engelsk og it. Det øverste trin svarer
færdighedsmæssigt til folkeskolens 9. klasse. For voksne i beskæftigelse er der endvidere mulighed for undervisning
i at bruge it og tale engelsk på jobbet. Seneste PIACC-undersøgelse viser, at der i Region Midtjylland er ca. 160.000
voksne, der mangler basale læse- og skrivefærdigheder, hvorfor det er problematisk, at antallet af kursister falder.

Fælles tendenser og initiativer

Flere voksenuddannelsescentre og deres partnere oplever udfordringer med at rekruttere kursister til
forberedende voksenundervisning og ordblindeundervisning, delvist påvirket af samfundsøkonomi (lav
ledighed) og ændringer i lovgivning/finansiering (forberedende grunduddannelse og ordblindeundervisning
taxameter).
Der er et øget fokus på opsøgende virksomhed over for virksomheder for at afdække og imødekomme behov
for opkvalificering, især inden for forberedende voksenundervisning-digital.
Det regionsrådsstøttede projekt "Next Step" i Region Midtjylland nævnes af flere voksenuddannelsescentre
(Holstebro, Silkeborg, Djursland, Viborg-Skive) som en indsats, der forventes at bidrage til at øge aktiviteten,
især gennem opsøgende arbejde og særligt tilrettelagte forløb. Projektet løber til udgangen af foråret 2026.
Der er øget interesse for forberedende voksenundervisning-digital og -engelsk, delvist drevet af de ændrede
rammer i trepartsaftalen.
Udbud tilbydes løbende eller efter behov og justeres efter efterspørgslen. Det er obligatorisk for udbyderne at
udbyde forberedende voksenundervisning i dansk og matematik mindst fire gange årligt (selvom frekvensen
kan variere i praksis på grund af tilslutning).

Administrationens vurdering
Voksenuddannelsescentrene i Region Midtjylland arbejder aktivt på at opfylde deres forpligtelse til at udbyde
forberedende voksenundervisning og ordblindeundervisning i deres dækningsområder i samarbejde med deres
driftsoverenskomstpartnere. Der vedlægges en samlet oversigt over driftsoverenskomstpartnerne og deres aktivitet
i 2024. De står overfor udfordringer med at fastholde og øge aktiviteten på grund af eksterne faktorer, men
implementerer målrettede indsatser, herunder opsøgende arbejde og projektbaserede initiativer som Next Step, for
at nå relevante målgrupper og imødekomme et fortsat stort behov for grundlæggende kompetenceløft i
befolkningen.

Prognoserne for 2025 indikerer en forventning om stabil eller let stigende aktivitet flere steder, drevet af nye
initiativer, og et fokus på virksomhedsrettede tilbud, især inden for forberedende voksenundervisning-digital og -



engelsk.

Det foreslås på den baggrund, at voksenuddannelsescentrene meddeles, at regionsrådet tager uddannelsesplanerne
til efterretning, men at der ses med stor bekymring på de senere års fald i kursister, jævnfør vedlagte bilag med
forslag til høringssvar.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at voksenuddannelsescentrenes uddannelsesplaner tages til efterretning, og

at forslag til høringssvar på voksenuddannelsescentrenes uddannelsesplaner godkendes.

Flemming Knudsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Samlet oversigt over udbud FVU 2024

Uddannelsesplaner for VUC'ernes FVU og OBU

Høringssvar til VUC'erne om uddannelsesplaner



Punkt 9: Ansøgning om kostafdeling på Ikast-Brande Gymnasium

1-10-76-1-23

Resume
Region Midtjylland har modtaget en anmodning fra Ikast-Brande Gymnasium, som ønsker at oprette en kostafdeling
til 80 kostelever. Skolen ønsker at sikre gode og trygge rammer for IB- og elitesportselever fra andre kommuner
eller fra udlandet. Ansøgningen støttes bredt lokalt, men møder forbehold fra blandt andet Grenaa Gymnasium og
Struer Statsgymnasium grundet bekymring for konkurrence. Aarhus Gymnasium støtter anmodningen. Det
indstilles, at Regionsrådet støtter oprettelsen af en kostafdeling på Ikast-Brande Gymnasium.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til høringssvaret med støtte til Ikast-Brande Gymnasium som et
kostgymnasium godkendes.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland har modtaget en ansøgning om oprettelse af en kostafdeling for 80 elever på Ikast-Brande
Gymnasium. Ikast-Brande Gymnasium er et mellemstort gymnasium med hf, stx, IB (international baccalaureate)
og Pre-IB, som udbyder de almengymnasiale uddannelser i Ikast-Brande Kommune. Gymnasiet søger om
godkendelse til at oprette en kostafdeling for 80 elever. Ansøgningen begrundes primært i behovet for at tilbyde
trygge og ordnede boligforhold til de elever, der kommer til Ikast-Brande Kommune fra andre kommuner eller fra
udlandet for at modtage undervisning på gymnasiet.

Baggrund og begrundelse for ansøgningen
Gymnasiets udbud af Pre-IB og IB-programmer samt dets profil som elitesportsgymnasium er essentiel for skolens
økonomiske bæredygtighed.

Programmerne tiltrækker årligt et betydeligt antal elever fra udlandet og fra andre kommuner i landet. Det er
særligt vigtigt set i lyset af den demografiske udvikling i Ikast-Brande Kommune, hvor der fra 2028 forventes færre
15-16-årige. Skolen forventer dog, at antallet af Pre-IB og IB-elever vil ramme samme høje niveau i årene fremover
og endda stige fra 2029, delvist på grund af elitesportssatsninger. IB-uddannelsen og elitesportseleverne vil således
i endnu højere grad være afgørende for skolens økonomiske bæredygtighed fremadrettet.

Skolen oplever et udtalt ønske fra eleverne og deres familier om at kunne bo i studieboliger med madordning,
voksenopsyn og adgang til voksne efter skoletid og i weekender. Som IB-skole føler gymnasiet et ansvar for
elevernes trivsel og rammer for at fuldføre deres uddannelse, især da mange er unge (16-17 årige) og langt væk
fra deres forældre.

Ikast-Brande Kommune er kendetegnet ved mange internationale, eksportorienterede virksomheder. Efterspørgslen
efter internationalt orienteret arbejdskraft er høj. AU Herning, tæt på gymnasiet, har en særlig merkantil profil med
tæt samarbejde med virksomheder. IB-dimittender fra Ikast-Brande Gymnasium er efterspurgte af både AU Herning
og de lokale virksomheder, og de bibringer vigtige kompetencer for områdets vækst og konkurrencekraft. Et
kostgymnasium vil derfor ikke kun gavne eleverne, men også støtte den lokale erhvervsudvikling ved at tiltrække
og fastholde internationalt talent i regionen.

Høringssvar
Der er modtaget høringssvar fra de øvrige kostgymnasier i Region Midtjylland; Aarhus Gymnasium, Tilst, Grenaa
Gymnasium, Struer Statsgymnasium og Foreningen af Gymnasiekostskoler i Danmark, hvis høringssvar også er
givet på vegne Viborg Katedralskole og Struer Statsgymnasium. Høringssvarene fra Grenaa Gymnasium, Struer
Statsgymnasium samt foreningen udtrykker forbehold og bekymring for, hvordan en ny offentlig kostafdeling i
Region Midtjylland vil påvirke den nuværende balance og konkurrence. Der ses især en udfordring indenfor IB-
området, samt et potentielt pres på optaget for de eksisterende skoler, hvilket vil udfordre deres egen
bæredygtighed særligt i områder med faldende elevtal.

Aarhus Gymnasium, Tilst støtter med deres høringssvar ansøgningen. De fremhæver ambitionen om at sætte
elevernes tryghed og trivsel i centrum og argumenterer for, at der reelt ikke er tale om et nulsumsspil, da antallet
af IB-elever i regionen forventes at stige generelt. De understreger, at det er vigtigt for elevernes trivsel, at IB-
gymnasier kan tilbyde kost og logi, og at det skaber ulige vilkår, når kun nogle IB-skoler har denne mulighed. De
mener, at godkendelse for alle IB-gymnasier, der ønsker det, vil gavne eleverne og bidrage til at tiltrække
efterspurgt arbejdskraft.

Lokal opbakning
Ansøgningen om godkendelse som kostgymnasium har bred lokal opbakning. Støtteerklæringer er modtaget fra en
række aktører, herunder Herning Kommune, Ikast-Brande Kommune, Ikast Brande Erhvervsråd, Aarhus Universitet



- Herning, Sportsstar College Ikast-Brande samt virksomhederne Siemens Gamesa, KMC A/S, Ykasth A/S og ALPI
Danmark A/S samt idrætsforbundene FC Midtjylland og Danmarks Basketball Forbund. Støtten fra kommuner og
virksomheder lægger vægt på, at et kostgymnasium er nødvendigt for at skabe trygge rammer for eleverne og for
at tiltrække og fastholde kompetencer, der er vigtige for områdets erhvervsliv.

Administrationens vurdering
Det er administrationens anbefaling at oprettelse af en kostafdeling støttes. Anbefalingen bygger på Ikast-Brande
Gymnasiums rolle som en central uddannelsesinstitution og dets strategiske betydning for at tiltrække elever udefra
(både internationalt og nationalt). Eleverne har behov for gode, trygge og støttende rammer. Den brede lokale
opbakning fra kommuner, erhvervsliv og uddannelsesinstitutioner, som anerkender gymnasiets bidrag til den
regionale udvikling og arbejdsmarkedet, lægges også til grund for anbefalingen.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at forslag til høringssvaret med støtte til Ikast-Brande Gymnasium som et kostgymnasium godkendes.

Flemming Knudsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Ansøgning fra Ikast-Brande Gymnasium

Høringssvar fra Region Midtjylland

Høringssvar samlet

Støtteerklæringer samlet



Punkt 10: Ansøgning om driftsoverenskomst om ordblindeundervisning - Herning HF og VUC

1-30-76-7-17

Resume
Herning HF og VUC har modtaget en ansøgning fra Sprogcenter Midt om en driftsoverenskomst vedrørende ordblindeundervisning. Regionsrådet skal høres, når et
voksenuddannelsescenter modtager ansøgninger om indgåelse af nye driftsoverenskomster med eksterne udbydere. Det indstilles, at ansøgningen imødekommes.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at ansøgning fra Sprogcenter Midt om ordblindeundervisning driftsoverenskomst
med Herning HF og VUC imødekommes.

Sagsfremstilling
Regionsrådet skal i samarbejde med voksenuddannelsescentrene (VUC) koordinere undervisningstilbuddene i regionen, så der er et tilstrækkeligt og varieret udbud af
forberedende voksenundervisning, herunder ordblindeundervisning. Voksenuddannelsescentrene skal herunder høre regionsrådet forud for indgåelse eller opsigelse af
driftsoverenskomster med eksterne udbydere af undervisning i voksenuddannelsescentrenes virkeområde.

De forskellige typer af udbydere (folkeoplysningsforbund, sprogcentre, erhvervsskoler m.v.) ansøger om en driftsoverenskomst hos det voksenuddannelsescenter, der er
ansvarligt for det dækningsområde, hvor udbuddet skal finde sted.

Ansøgning fra Sprogcenter Midt om driftsoverenskomst med Herning HF og VUC
Herning HF og VUC har modtaget en ansøgning om driftsoverenskomst fra Sprogcenter Midt, som er en privat uddannelsesvirksomhed og sprogskole. Sprogcenter Midt ønsker
at udbyde ordblindeundervisning (OBU) i dækningsområdet for Herning HF og VUC (Herning og Ikast-Brande Kommuner).

Herning HF og VUC har indgået driftsoverenskomst med to driftsoverenskomstpartnere, jf. nedenstående tabel. Herning HF og VUC er positivt indstillet, og skolens
uddannelsesudvalg lægger vægt på, at netop ordblindeundervisning på Sprogcenter Midt vil kunne optimere elevernes faglige muligheder, da underviserne allerede kender
dem.

Antal årsværk og årselever på ordblindeundervisning i 2024 - fordelt på institutioner Herning HF og VUC - Driftsoverenskomstparter
Tabellen viser den faktiske aktivitet i 2024. Mindstekravet jf. lovgivningen for OBU er, at et udbud skal have en aktivitet på mindst 2 årsværk (et årsværk udgør 800 undervisnin

Institution Antal årsværk Antal elever

Herning HF og VUC 4,0 112

AOF Midt Herning 4,1 99

FOF Herning 2,3 85

I alt 10,4 296

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at ansøgning fra Sprogcenter Midt om ordblindeundervisning driftsoverenskomst med Herning HF og VUC imødekommes.

Flemming Knudsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Ansøgning fra Sprogcenter Midt

Udtalelse fra uddannelsesudvalget på Herning HF og VUC



Punkt 11: Ansøgning fra Tradium om udlægning af grundforløb 2 på
bygningsmaleruddannelsen

1-10-76-1-23

Resume
Region Midtjylland har modtaget en ansøgning fra Tradium i Randers om at udbyde grundforløb 2 på
bygningsmaleruddannelsen i samarbejde med erhvervsskolen Viden Djurs i Grenå. Tradium i Randers ønsker at
styrke uddannelsesudbuddet på Djursland og dermed reducere elevernes transportafstand til uddannelsen til
bygningsmaler. Administrationen anbefaler, at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at Tradiums
ansøgning om udlægning af grundforløb 2 på bygningsmaleuddannelsen til Viden Djurs godkendes.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at Tradium godkendes til at
udlægge grundforløb 2 på bygningsmaleruddannelsen til Viden Djurs.

Sagsfremstilling
Tradium i Randers anmoder om at udlægge grundforløb 2 på bygningsmaleruddannelsen i samarbejde med Viden
Djurs i Grenå. Det betyder, at undervisningen gennemføres i et samarbejde mellem to erhvervsskoler, men udbydes
på Viden Djurs' adresse i Hornslet. Ansøgningen er vedlagt som bilag.

Tradiums ansøgning om udbud
Tradiums ansøgning er begrundet i et ønske om at udvide uddannelsesudbuddet på Djursland og herunder Syddjurs
Kommune. Potentielle elever til maleruddannelsen vil med etableringen af et grundforløb 2 kunne påbegynde
uddannelsen lokalt i Hornslet. Eleverne vil kende deres undervisere, når de tager både grundforløb 1 og 2 på
samme institution, og skal først skifte institution ved overgang til hovedforløbet.

Hornslet har en geografisk fordel, idet byen ligger tættere på en langt større koncentration af malervirksomheder og
potentielle praktikpladser. Det gør det mere realistisk for eleverne at få en relevant og lokal praktikplads efter
grundforløb 2, og det øger chancerne for at fastholde dem i uddannelse og beskæftigelse.

Uddannelsesmiljøet i Hornslet vil blive indrettet til at huse den specialiserede undervisning, som
bygningsmaleruddannelsen kræver på grundforløb 2-niveau, hvor der i Grenaa ikke er plads. Der vil blive adgang til
relevante værksteder, materialer og udstyr, som understøtter de praktiske læringsmål.

Tradium anfører, at de forventer at der vil være grundlag for at opstarte grundforløbets 2. del på Djursland, og at
der vil kunne startes hold hver januar med ca. 16-20 elever. Det er endvidere vurderingen, at der er et uudnyttet
potentiale for lærepladser hos virksomheder i lokalområdet. Der er 10 CVR-numre, der har godkendelse til at
uddanne malere, men der er kun to virksomheder, der har elever i lære for nuværende. Tradium mener på den
baggrund, at der er uudnyttet potentiale i Syddjurs Kommune, som betyder, at elever, der ønsker en
maleruddannelse, enten vælger en anden uddannelse eller har forholdsvist langt til nærmeste skole.

Elever, der i dag tager grundforløb 1 på Viden Djurs i Grenå, skal enten til Randers, Silkeborg eller Aarhus for at
fortsætte på grundforløb 2 på bygningsmaleruddannelsen.

Høringssvar fra uddannelsesinstitutioner
Undervisningsministeriets retningslinjer for udlagt undervisning tilsiger, at Tradium skal afdække, om udlægningen
er til gene for andre udbydere i området. Udlægningen af grundforløbet er derfor sendt i høring hos Aarhus Tech og
College 360 i Silkeborg. Høringssvarene er vedlagt som bilag. College 360 har afgivet et positivt høringssvar og
anfører, at udlægningsaftalen fremstår relevant og velbegrundet.

Aarhus Tech anfører derimod i deres høringssvar, at de ikke ønsker etablering af et nyt bygningsmalerudbudssted i
Hornslet. Det begrundes i, at et nyt udbudssted i udkanten af Aarhus potentielt vil betyde en delvis opdeling af
Aarhus Techs målgruppe for maleruddannelsen og derved svække både det faglige og sociale miljø på uddannelsen
hos Aarhus Tech. Aarhus Tech anfører også, at der allerede i dag er udfordringer med at skaffe tilstrækkeligt med
lærepladser, da der er en større elevsøgning til bygningsmaleruddannelsen, end der er lærepladser til.

Administrationens bemærkninger
Administrationen anbefaler, at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at Tradium godkendes til at
udlægge grundforløb 2 af bygningsmaleruddannelsen til Viden Djurs.

Anbefalingen beror på en vurdering af, at udbuddet vil være med til at sikre en bredere geografisk dækning af
uddannelsesmuligheder på Djursland. Et styrket lokalt uddannelsesudbud kan endvidere være med til at øge



søgningen til uddannelsen. Data fra Børne- og Undervisningsministeriet viser således, at Aarhus Tech har optaget
mellem 1 og 4 ansøgere fra Syddjurs kommune de senere år. Endelig beror anbefalingen også på vurderingen af, at
der er et uudnyttet potentiale for lærepladser i lokalområdet.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at Tradium godkendes til at udlægge grundforløb 2 på
bygningsmaleruddannelsen til Viden Djurs.

Flemming Knudsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Ansøgning fra Tradium

Baggrund for placering af grundforløb i Hornslet

Høringssvar fra Aarhus Tech

Høringssvar fra College 360



Punkt 12: Ansøgning fra Viden Djurs om udbud af grundforløb 2 på
elektrikeruddannelsen til Hornslet

1-10-76-1-23

Resume
Region Midtjylland har modtaget en ansøgning fra Viden Djurs i Grenå om at udbyde et ekstra grundforløb 2 af
elektrikeruddannelsen med fysisk placering i Hornslet. Baggrunden for ansøgningen er ifølge Viden Djurs et markant
lokalt og regionalt behov for at gøre erhvervsuddannelsen som elektriker mere tilgængelig for unge i Syddjurs
Kommune og omegn.

Administrationen anbefaler, at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at udbud af grundforløb 2 på
elektrikeruddannelsen med fysisk placering i Hornslet godkendes.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at Viden Djurs godkendes til
at udlægge grundforløb 2 af elektrikeruddannelsen til Hornslet.

Sagsfremstilling
Erhvervsskolen Viden Djurs i Grenå ansøger om at udbyde grundforløb 2 til elektrikeruddannelsen med fysisk
placering i Hornslet med virkning fra januar 2026. Baggrunden for ansøgningen er at gøre erhvervsuddannelsen
som elektriker mere tilgængelig for unge i Syddjurs Kommune og styrke uddannelsesudbuddet på Djursland.

Viden Djurs udbyder i dag grundforløb 2 elektrikeruddannelsen i Grenaa, men har et ønske om også at tilbyde
muligheden for elever i Syddjurs Kommune, så de ikke har så lang transporttid.

Viden Djurs ansøgning om udbud
Viden Djurs' ansøgning er begrundet i et ønske om at udvide uddannelsesudbuddet på Djursland og herunder
Syddjurs Kommune. Syddjurs Kommune har i dag ingen udbud af grundforløb 2 inden for elektrikeruddannelsen, og
unge fra området må derfor pendle til Aarhus, Randers, Hadsten eller Grenaa for at gennemføre deres grundforløb.
Især for elever bosat i den vestlige del af kommunen, herunder Rønde, Mørke og Hornslet medfører dette daglige
lange transporttider med offentlig transport.

Viden Djurs anfører, at lang transporttid er en væsentlig barriere for unge, der ellers kunne være motiverede for at
tage en erhvervsuddannelse. En placering af grundforløbet i Hornslet vil betyde, at elever i lokalområdet får
markant kortere og mere overskuelig transport, hvilket vil øge sandsynligheden for, at flere søger ind på
elektrikeruddannelsen.

Ved at etablere et lokalt grundforløb bliver det muligt at skabe en tættere kobling mellem uddannelsesinstitutionen
og det lokale erhvervsliv. Det øger muligheden for stærke praktikrelationer, giver virksomhederne adgang til lokal
arbejdskraft og sikrer et uddannelsesforløb, der er tilpasset de behov og kompetencekrav, virksomhederne
efterspørger.
Der er i Syddjurs Kommune 316 CVR-numre inden for branchen, der potentielt kan ansætte elektrikere. Der er 14
CVR-numre, der er godkendt til at uddanne elektrikere, og af de 14 er der 9 CVR-numre, der tilsammen har 19
lærlinge ansat.

Viden Djurs vurderer på den baggrund, at der er et grundlag for at opstarte grundforløbets 2. del og vurderer, at
der vil kunne startes hold hver januar med 15-20 elever.

Høringssvar
Ifølge undervisningsministeriets retningslinjer skal Viden Djurs anmode om høringssvar fra naboskolerne for at
afdække, om udlægningen er til gene for dem. Der er i den forbindelse sendt høring til Aarhus Tech, Den Jyske
Håndværkerskole samt Tradium. Høringssvarene er vedlagt som bilag.

Der er positive høringssvar fra Tradium og Den jyske Håndværkerskole, der begge bakker op om initiativet. Aarhus
Tech kan derimod ikke støtte et udbud i Hornslet. Det begrundes i, at et nyt udbudssted i udkanten af Aarhus
potentielt vil fjerne mærkbart elevgrundlag fra Aarhus Tech samt i en bekymring om utilstrækkeligt antal
lærepladser, hvor der allerede i dag er flere elever, end der er lærepladser til. Denne bekymring deles dog ikke af
Den Jyske Håndværkerskole, som har sendt et opfølgende svar på Aarhus Techs høringssvar. Deres vurdering er, at
der er en stabil og stigende tilgang af elever til elektrikeruddannelsen, herunder også i Østjylland, og de deler
derfor ikke bekymringen om, at flere elever til elektrikeruddannelsens grundforløb vil betyde, at skolerne i området
vil få udfordringer med at skaffe lærepladser til alle.



Viden Djurs har desuden modtaget en støtte erklæring fra Business Djursland, som støtter initiativet og ser det som
en investering i både fremtidens arbejdsmarked og i udviklingen af et stærkt og bæredygtigt lokalsamfund.

Administrationens bemærkninger
Administrationen anbefaler, at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at Viden Djurs godkendes til at
udlægge grundforløb 2 af elektrikeruddannelsen til Hornslet.

Anbefalingen beror på en vurdering af, at udbuddet vil være med til at sikre en bredere geografisk dækning af
uddannelsesmuligheder på Djursland. Et styrket lokalt uddannelsesudbud kan endvidere være med til at øge
søgningen til uddannelsen. Analyser viser, at nærhed til en uddannelsesinstitution kan være af stor betydning for
valg af uddannelse. Data fra Børne- og Undervisningsministeriet viser endvidere, at Aarhus Tech har optaget
mellem 1 og 9 ansøgere fra Syddjurs kommune de senere år.

Endelig beror anbefalingen også på vurderingen af, at der er et uudnyttet potentiale for lærepladser i lokalområdet.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at Viden Djurs godkendes til at udlægge grundforløb 2 af
elektrikeruddannelsen til Hornslet.

Flemming Knudsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Ansøgning fra Viden Djurs

Høringssvar samlet



Punkt 13: Ansøgning om grundforløb 2 af teknisk designer på
UddannelsesCenter Ringkøbing Skjern

1-10-76-1-23

Resume
Region Midtjylland har modtaget ansøgning fra UddannelsesCenter Ringkøbing Skjern om at udbyde teknisk
designeruddannelsen grundforløb 2 i Skjern. Baggrund er et markant lokalt og regionalt behov efter lukninger af
tilsvarende uddannelser i Holstebro og Herning. Det indstilles, at UddannelsesCenter Ringkøbing Skjern godkendes
til at udbyde uddannelsen i Skjern.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at UddannelsesCenter
Ringkøbing Skjern godkendes til at udbyde grundforløb 2 på teknisk
designeruddannelsen i Skjern.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland har modtaget en ansøgning fra UddannelsesCenter Ringkøbing Skjern om at opnå godkendelse til
at udbyde grundforløb 2 og hovedforløb af teknisk designeruddannelsen i Skjern. UddannelsesCenter Ringkøbing
Skjern vurderer, at uddannelsen vil passe godt sammen med skolens eksisterende udbud for automatikteknikere,
produktions- og montageoperatører samt smede.

Ansøgningen er motiveret af et udækket uddannelsesudbud i Midt- og Vestjylland. Det skyldes, at
Uddannelsescenter Holstebro lukkede sit udbud af teknisk designeruddannelsen ved udgangen af 2024, og
Herningsholm lukkede tilsvarende uddannelse i slutningen af 2010'erne. UddannelsesCenter Ringkøbing Skjern har
gennem dialog med de faglige organisationer, lokale erhvervsråd og virksomheder afdækket en klar lokal interesse
for et uddannelsesudbud i området. Virksomhederne oplever, at det er vanskeligt at tiltrække højtuddannede
specialister som ingeniører til Midt- og Vestjylland, og tekniske designere kan her understøtte og aflaste disse
funktioner. Der er desuden et øget behov for dokumentation, især i forbindelse med bæredygtighed og
Environment, Social og Governance(ESG)-rapportering, hvor tekniske designere har vigtig viden.

Beskæftigelsesmulighederne for tekniske designere beskrives som gode nationalt og meget gode i Østjylland. En
undersøgelse fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering i efteråret 2024 viste, at en betydelig andel af
virksomhederne enten forventer mangel på tekniske kompetencer (f.eks. digitale tegninger) eller har yderligere
behov for kompetencer inden for teknisk dokumentation. Uddannelsen er også efterspurgt i den maritime sektor,
særligt i forbindelse med etablering af havvindmølleparker. Lokale virksomheder har i støtteerklæringer givet udtryk
for, at de har behov for teknisk designerlærlinge og er klar til at ansætte dem.

Elevgrundlag
Forventningerne til elevgrundlaget bygger på en vurdering af potentialet for lærepladser i UddannelsesCenter
Ringkøbing Skjerns lokale erhvervsområde, som omfatter flere kommuner i Vest- og Midtjylland. Der er på
nuværende tidspunkt 126 godkendte lærepladser i området, men kun 38 aktive lærepladsaftaler.
UddannelsesCenter Ringkøbing Skjern forventer, at antallet af godkendte lærepladser i lokalområdet kan stige til
175 og aktive lærepladsaftaler til 126 inden 2030. UddannelsesCenter Ringkøbing Skjern anerkender, at det kræver
et stort arbejde at engagere virksomhederne.

Optaget er faldende på landsplan, men i Region Midtjylland har det været stabilt. UddannelsesCenter Ringkøbing
Skjern forventer at kunne tiltrække et stigende antal elever, med forventet optag på grundforløb 2 stigende fra 16 i
2026 til 32 fra 2028, og hovedforløb stigende fra 8 i 2026 til 32 fra 2028. En stor andel af eleverne er i dag 25+ år.
UddannelsesCenter Ringkøbing Skjern ønsker at appellere til yngre elever ved at integrere ny teknologi og til ældre
målgrupper ved at fremhæve uddannelsens tekniske niveau og kortere varighed. Skolen har et skolehjem, der
udvides, hvilket er vigtigt for elever med lang transporttid. Der ses også potentiale i at tiltrække grundskoleelever
via brobygning.

Høringssvar
Uddannelsescenter Holstebro har bekræftet, at de har lukket uddannelsen.

Skive College støtter ansøgningen.

Rybners (Esbjerg) gør indsigelse. Rybners angiver at have oplevet en mindre tilgang efter lukningerne i Holstebro
og Herning og har nu 56 hovedforløb-elever, hvoraf 23 kommer fra Region Midtjylland og Nordjylland. Rybners
frygter, at et nyt udbud i Skjern vil føre til en betydelig reduktion i deres elevtal, potentielt ned til ca. 33 elever,
hvilket kan true muligheden for at udbyde begge specialeretninger (byggeri og industri), fastholde lærere og



svække elevtrivsel og studiemiljø. Rybners ser deres nuværende udbud som regionalt for både Region Syddanmark,
Midtjylland og Nordjylland og mener, at et nyt udbud vil splitte elevgrundlaget. UddannelsesCenter Ringkøbing
Skjern anfægter Rybners' påstand om markant elevtilgang baseret på tal fra uddannelsesstatistik.dk, som viser et
stabilt optag for Rybners.

Administrationens bemærkninger
Etableringen i Skjern vil bidrage til at sikre et bedre geografisk dækkende udbud i den vestlige del af Region
Midtjylland, hvilket kan øge søgningen på grund af kortere transporttid. Der er et stort uudnyttet
lærepladspotentiale i lokalområdet, som UddannelsesCenter Ringkøbing Skjerns planer for samarbejde med
erhvervslivet kan hjælpe med at realisere. Selvom Rybners kan blive påvirket, vurderes det samlede regionale
behov og potentiale for øget rekruttering at retfærdiggøre etableringen. UddannelsesCenter Ringkøbing Skjerns
planer for undervisning, elevstøtte og systematisk kvalitetsarbejde vurderes at give et solidt grundlag for at drive
uddannelsen med høj kvalitet og lav frafaldsprocent. UddannelsesCenter Ringkøbing Skjern har i dag en lav
frafaldsprocent på 6-8 % på deres erhvervsuddannelser.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at UddannelsesCenter Ringkøbing Skjern godkendes til at
udbyde grundforløb 2 på teknisk designeruddannelsen i Skjern.

Flemming Knudsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Ansøgning fra UddannelsesCenter Ringkøbing Skjern og høringssvar



Punkt 14: Ansøgning om grundforløb 2 på tandteknikeruddannelsen på
SOSU Østjylland

1-10-76-1-23

Resume
Region Midtjylland har modtaget en ansøgning fra SOSU Østjylland i Aarhus om at udbyde grundforløb 2 af
tandteknikeruddannelsen. Baggrunden for ansøgningen er, at det faglige udvalg for tandteknikeruddannelsen har
opfordret SOSU Østjylland til at søge godkendelse til at udbyde uddannelsen for at øge søgningen fra elever i
Vestdanmark.

Administrationen anbefaler, at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at SOSU Østjylland godkendes til
at udbyde grundforløb 2 af tandteknikeruddannelsen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at SOSU Østjylland
godkendes til at udbyde grundforløb 2 af tandteknikeruddannelsen, under
forudsætning af at kvoten på uddannelsen øges til 40 pladser, og

at forslag til høringssvar godkendes.

Sagsfremstilling
SOSU Østjylland ansøger om at udbyde grundforløb 2 på tandteknikeruddannelsen på SOSU Østjyllands afdeling i
Aarhus N. I dag udbydes tandteknikeruddannelsen kun ét sted i Danmark - hos NEXT, afdeling Herlev – efter at
Aarhus Universitet lukkede sit udbud med virkning fra august 2023.

Det faglige udvalg for tandteknikeruddannelsen har fået gennemført en kortlægning af behovet for nye elever hos
virksomheder på tandteknikerområdet. Det er rapportens overordnede konklusion, at de interviewede virksomheder
er bekymrede for fagets reelle overlevelse grundet det svage optag af elever. Der peges også på udfordringer i
forhold til geografi med det centraliserede uddannelsestilbud, der findes i dag.

Regionsrådet har en myndighedsopgave i forhold til at sikre sammenhæng i udbuddet af ungdomsuddannelser,
herunder i forhold til den geografiske placering af erhvervsuddannelsernes grundforløb 1 og 2. Regionsrådet skal
således afgive indstilling til Børne- og Undervisningsministeriet om den stedlige placering af nye uddannelsessteder
i regionen.

SOSU Østjyllands ansøgning om udbud
SOSU Østjylland har i forvejen udbuddet af tandklinikassistentuddannelsen. Skolens motivation for at ansøge om
udbuddet af grundforløb 2 på tandteknikeruddannelsen er dels at imødekomme efterspørgslen efter flere
uddannede tandteknikere, og dels at tandteknikeruddannelsen kan blive placeret sammen med
tandklinikassistentuddannelsen og dermed bidrage til et stærkt erhvervsfagligt læringsmiljø inden for tandsundhed
og -pleje.

Grundforløbets anden del udbydes i dag kun ét sted i Danmark og er belagt med en kvote (loft over optag), som
danner grundlag for oprettelse af hold hos NEXT. Det er en forudsætning for SOSU Østjyllands mulighed for at
etablere et bæredygtigt grundforløb 2 i Aarhus, at Børne- og Undervisningsministeren godkender, at kvoten på
tandteknikeruddannelsen øges fra 20 pladser til 40 pladser. Det faglige udvalg anbefaler, at kvoten øges. Kvoten vil i
givet fald skulle deles ligeligt mellem NEXT og SOSU Østjylland.

Høringssvar
SOSU Østjylland har gennemført høring af NEXT, der ikke kan støtte et udbud hos SOSU Østjylland. NEXT anfører,
at uddannelsen til tandtekniker er en lille uddannelse med en kvote på 20 elever pr. år. Det vil derfor ikke være
hensigtsmæssigt at udbyde uddannelsen flere steder, ud fra hensynet til at sikre et fagligt og økonomisk
bæredygtigt uddannelsesmiljø. De anfører videre, at faldende optag og lave elevtal netop var medvirkende årsager
til, at Aarhus Universitet nedlagde sit udbud af uddannelsen i 2023, da man ikke kunne opretholde en økonomisk og
faglig bæredygtig uddannelse. Høringssvaret er vedlagt som bilag.

Administrationens bemærkninger
Administrationen anbefaler, at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at SOSU Østjylland godkendes til
at udbyde grundforløb 2 på tandteknikeruddannelsen, under forudsætning af at kvoten på uddannelsen øges til 40
pladser.



Anbefalingen begrundes i, at det faglige udvalg har opfordret SOSU Østjylland til at søge godkendelse af
uddannelsen for at øge optaget af elever i Vestdanmark. Anbefalingen beror også på, at virksomheder i branchen
har givet udtryk for stor bekymring for, om arbejdskraftbehovet kan opfyldes fremover med det lave optag af
elever. Ved at placere et udbud hos SOSU Østjylland kan der genopbygges et uddannelsestilbud i Vestdanmark, så
det samlede ansøgertal til uddannelsen kan øges på landsplan. Det fremgår endvidere af ansøgningen, at der ikke
er optaget elever fra Jylland og Fyn på tandteknikeruddannelsen, efter at uddannelsen på Aarhus Universitet
lukkede. Det er derfor vurderingen, at der er behov for et vestdansk udbud.

Anbefalingen begrundes også i, at udbuddet af tandteknikeruddannelsen kan bidrage til at skabe et attraktivt
uddannelsesmiljø på SOSU Østjylland med flere uddannelsesmuligheder inden for velfærdsområdet. Herved sikres
fagligt bæredygtige og kvalitativt forsvarlige uddannelsesmiljøer for tandteknikere fremover. Et stærkt fagligt og
socialt uddannelsesmiljø kan bidrage til at øge søgningen til uddannelsen. SOSU Østjylland har i forbindelse med
etableringen af tandklinikassistentuddannelsen investeret i udstyr, faglokaler og underviserkompetencer, som kan
indgå i den nye uddannelse. Det er desuden lykkedes skolen at øge optaget, da de overtog uddannelsen til
tandklinikassistent.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at det indstilles til Børne- og Undervisningsministeriet, at SOSU Østjylland godkendes til at udbyde grundforløb 2 af
tandteknikeruddannelsen, under forudsætning af at kvoten på uddannelsen øges til 40 pladser, og

at forslag til høringssvar godkendes.

Josefine Schlosser, Flemming Knudsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den 21. december 2022 nedlæggelse af uddannelsen som tandtekniker på Aarhus
Universitet. Universitetet ønskede at nedlægge uddannelsen, da den ikke længere var økonomisk bæredygtig på
grund af et lavt elevtal. Uddannelsen var kvotebelagt, og Aarhus Universitet havde i 2022 og 2023 en kvote på 7-8
elever, hvilket ikke gav grundlag for et bæredygtigt udbud.

Bilag

Ansøgning om udbud af tandteknikeruddannelse

Høringssvar fra NEXT til SOSU Østjylland

Høringssvar fra Region Midtjylland



Punkt 15: Gensidig orientering #

1-00-2-25

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling blev orienteret om:

Nordic Waste advokatundersøgelse

Status vedr. Ekspertudvalgets arbejde med mobilitetsrapport og den forventede ramme til kollektiv trafik

Generationsforurening ved Høfde 42: Åbent hus og tv-dokumentar, der er under forberedelse og planlagt til
visning i september 2025.

Flemming Knudsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage under orienteringen om Nordic Waste.

Josefine Schlosser, Flemming Knudsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage under de to øvrige
orienteringsemner.



Punkt 16: Udvalgets årshjul og mødeplan for 2025 #

1-00-2-25

Resume
Udvalget har godkendt forslag til mødeplan for udvalg for regional udviklings ordinære møder i 2025. Der vil som
fast punkt på de kommende dagsordener være en opsamling af forslag til emner og forventet årshjul.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til emner og årshjul drøftes.

Sagsfremstilling
Udvalget vedtog på sit møde den 8. august 2024 mødeplanen for 2025.

Der vil løbende blive drøftet ønsker om temadrøftelser, besigtigelser og besøg mm. i 2025.

Udgangspunktet er, at udvalgets møder holdes i Regionshuset Viborg. Efter aftale i udvalget kan møder endvidere
holdes i andre regionshuse eller i forbindelse med besøg hos samarbejdspartnere, interessenter eller lignende.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede forslag til emner og årshjul.

Udvalgsmødet den 7. august holdes ved Søballe, med henblik på besigtigelse med arbejdet med PFAS-forurening.

Josefine Schlosser, Flemming Knudsen og Arne Lægaard var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Planlagte sager til kommende udvalgsmøder



Punkt 17: Underskriftsark #

1-00-2-25

Sagsfremstilling
Udvalg for regional udvikling skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i FirstAgenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Alle var mødt, undtagen Arne Lægaard og Flemming Knudsen, der havde meldt afbud.

Mødet blev indledt kl. 9.00 med gensidig orientering for så vidt angår orientering om Nordic Waste, hvor øvrige
regionsrådsmedlemmer var inviteret med. Der var virtuel deltagelse ved: Niels Viggo Lynghøj, Hanne Roed, Bo
Jensen, Birgit Marie Christensen og Lone Langballe.

Josefine Schlosser forlod mødet kl. 11.30 – efter punkt 13.

Mødet blev hævet kl. 11.45.
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